中教研〔2020〕409 号

面向教育现代化 助力“双一流”建设

第二期高等院校“十四五”规划编制工作专题研讨会邀请函

各有关单位：

“十四五”规划（2021-2025 年）是我国加快推进教育现代化战

略部署的关键时期，也是学校实现高质量内涵式发展的重要时期。科

学编制“十四五”发展规划对提升高等学校“双一流”建设与人才培

养具有重要意义。目前各高校的“十四五”规划预研工作已全面启动，

为帮助各高校做好“十四五”规划编制和执行工作，提高规划编制科

学化水平，认真总结“十三五”规划实施成效、交流高等学校发展规

划编制工作的经验，由中国管理科学研究院教育创新研究所主办的

“面向教育现代化 助力“双一流”建设第二期高等院校“十四五”

规划编制工作专题研讨会”定于 2020 年 12 月 11 日-14 日在昆明举

办,现将有关事宜通知如下：

一、会议目的

助力全国高校深入理解面向教育现代化学校规划编制工作要点、

明确专业定位、促进人才培养方案修订、推进“双一流”建设与学科

规划、加强“以学生为中心”的教学改革、深化加强专业提升、切实

提高并持续改进高校教学质量保障体系建设。

二、时间地点

报到时间：2020 年 12 月 11 日 9:00-22:00

报到地点：云南经贸宾馆(准四） 总机：0871-63190888

酒店地址：昆明市五华区青年路 298 号

举办时间：2020 年 12 月 12 日-13 日（12 月 14 日返程）

举办地点：云南经贸宾馆国色天香会议厅

三、参加对象

各高等院校（含军队院校）分管教学的校（院）长、管理及教学

单位（发展规划处、教务处、人事处、国际合作与交流处、质量控制

与评估中心、高教所、教师发展中心、研究生院（部、处）、学科建

设处、督导处、各系）负责人及专业、研究机构负责人、骨干教师等。

四、会议内容

1.“十四五”期间高等教育内涵式发展形势与政策导向

2.研究型大学“十四五”规划的战略设计与实施路径

3.高校“十四五”规划编制理论、方法与应用

4.水无定势，守正求奇一高等学校“十四五”规划编制的道与术

5.高校规划编制的逻辑分析及要点建议

6.高等学校“十四五”规划中学科专业建设的关键任务

7.大学教育发展规划的目标、内容和方案

8.如何研制教育规划？

五、费用及联系方式

1. 为适应疫情常态化防控需要，本次会议采取线上+线下同步直

播模式进行，线下会务费：1880 元/人；线上：9000 元/校（不限人

数）；食宿统一安排，参会人员往返交通及食宿费自理。住宿标准：

360 元/天/标准间,本次会议所有费用统一由云南七彩云星会展服务

有限公司收取并开具正式发票，类别可开成会务费。

2. 为保证会议质量将根据实际报名情况控制会议规模，额满为

止。确定参会后请将报名回执表电子版发送至会务组邮箱：

shisiwujiaoyu@163.com 并电话确认。会务组收到报名回执后将于开

会前 7 天以邮件方式发送《报到通知》告知具体报到时间、地点、

行车路线及日程安排等事项。联系人：吴老师 13120231888、孙老师

15321900045，QQ 咨询：469535354。

附件： 参会回执

中国管理科学研究院教育创新研究所

二零二零年九月二十日

第二期高等院校“十四五”规划编制工作专题研讨会日程安排

时 间 议 程 主讲嘉宾

12 月 11 日 全天报到：云南经贸宾馆大厅（上午 9:00—晚上 22:00）

12

月

12

日

上

午

8:50-9:00 开幕致辞

9:00-10:30
《“十四五”期间高等教育内涵式发展形势与政

策导向》

张 力：国家教育咨询委员会秘书长、博

士生导师，教育部教育发展研究中心原主

任

茶 歇

10:40-12:00 《高校“十四五”规划编制理论、方法与应用》

蔡三发：同济大学发展规划部部长、高等

教育研究所所长，中国教育发展战略学会

常务理事

下

午

午餐午休

14:00-15:30 《高校规划编制的逻辑分析及要点建议》

牟延林：中国高等教育学会学术委员、全

国高等院校设置评议委员会委员，教育部

中外合作办学专家，教育部学校规划建设

发展中心专家，重庆教育评估研究会会长

茶 歇

15:40-17:00
《水无定势 守正求奇一一高等学校“十四五”

规划编制的道与术》

王运来：南京大学教育研究院院长、教授、

博士生导师，原南京大学学术委员会人文

社会科学分委员会委员

12

月

13

日

上

午

9:00-10:30
《研究型大学“十四五”规划的战略设计与实施

路径》

张 炜：浙江大学中国科教战略研究院副

院长，浙江大学科教发展战略研究中心副

主任，博士生导师，中国高等教育学会工

程教育专业委员会（CSEE）副秘书长

茶 歇

10:40-12:00 《如何研制教育规划？》

卢晓中：华南师范大学粤港澳大湾区教育

发展高等研究院院长、教授，中国高等教

育学会常务理事，中国教育发展战略学会

教育政策分会学术委员会副主任

下

午

午餐午休

14:00-15:30
《高等学校“十四五”规划中学科专业建设的关

键任务》

叶之红：研究员，原中国高等教育学会副

秘书长，曾长期在教育部宏观决策研究机

构任职，熟悉国家教育政策及基层改革实

践经验，许多调研成果成为国家教育改革

发展重大政策调研的参考依据

15:40-17:00 《大学教育发展规划的目标、内容和方案》
刘徐湘：云南大学高等教育研究院教授，

教学督导，硕士研究生导师

会议地点：云南经贸宾馆四楼国色天香会议厅

用餐地点：二楼天安宫餐厅（自助餐） 中餐时间：12:10-13:10 晚餐时间：17:10-18:20

附件 ：

第二期高等院校“十四五”规划编制工作专题研讨会参会回执

[复印有效]

单位名称

单位地址 邮 编

经办人姓名 电话 传 真

代表姓名 性别 职务 民族 邮 箱 手 机 备注

住宿信息

预订房间： 标间： 间 单间： 间

预定会期： 日至 日

发票内容

发票单位全称：

纳税识别号：

开票内容 ：会务费□

参会须知

⒈报到时间地点

报到时间： 年 月 日,报到地点：

⒉缴费方式

本次会议提供 POS 机刷卡服务，参会人员可选择提前汇款、现场刷公

务卡及现金三种缴费形式。

开 户 名：云南七彩云星会展服务有限公司

开户银行：兴业银行股份有限公司昆明小康大道支行

账 号：471220100100018653

纳税人识别号：91530103MA6NEQJU25

注：请将此表填好于开会前一周发送至指定邮箱，电子信箱：shisiwujiaoyu@163.com